DECLARAÇÃO

A Coordenadoria de Controle Interno do Município de Feira Nova-PE declara,

para os devidos fins, que no decorrer do exercício de 2024 foram adotadas medidas

voltadas à prevenção de irregularidades e à orientação da gestão municipal, em

atendimento ao disposto no item 28 da Resolução TC nº 270/2024 do Tribunal de Contas

do Estado de Pernambuco.

As atividades de auditoria e acompanhamento desenvolvidas ao longo do

exercício tiveram caráter preventivo e orientativo, com vistas a assegurar a conformidade

dos atos administrativos com os princípios da legalidade, legitimidade, economicidade e

eficiência. A Coordenadoria de Controle Interno manteve atuação técnica contínua junto

aos setores responsáveis, emitindo orientações sempre que verificados indícios de

inconsistência, omissão ou desconformidade nos procedimentos administrativos e

contábeis, possibilitando a correção tempestiva dos atos antes de sua consolidação no

sistema oficial.

Durante o exercício de 2024, foram reforçadas as orientações quanto à correta

execução da despesa pública, à adequada classificação contábil das receitas e despesas,

bem como à regularidade dos registros contábeis. Foram também objeto de

acompanhamento os repasses previdenciários devidos ao Regime Próprio de Previdência

Social (RPPS) e ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), com recomendações

técnicas voltadas à sua correta apuração, contabilização e recolhimento.

A Coordenadoria de Controle Interno atuou no sentido de apoiar a administração

na aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021, com foco na conformidade dos atos

preparatórios e executórios das contratações públicas, abrangendo a elaboração dos

instrumentos de planejamento, a formalização de processos, a pesquisa de preços e os

registros no sistema oficial de contratações.

As ações de controle foram executadas com o objetivo de orientar os gestores e

servidores quanto às exigências legais, promover o saneamento prévio de falhas e mitigar

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

, E
L

IZ
A

M
A

 M
A

R
IA

 G
O

N
Z

A
G

A
 V

IE
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2462636a-4693-444d-bcb3-eb7d9f750f6d

riscos que comprometessem a regularidade dos atos administrativos. Assim, a

Coordenadoria de Controle Interno informa que todas as inconsistências identificadas

foram tratadas tempestivamente e solucionadas por meio de orientação técnica, não

havendo pendências materiais que demandem medidas corretivas adicionais.

A Coordenadoria de Controle Interno mantém seu compromisso com a boa

governança, a responsabilidade fiscal e a correta aplicação dos recursos públicos,

contribuindo para a regularidade da gestão municipal e o fortalecimento da transparência

e do controle dos atos administrativos.

Feira Nova-PE, 28 de março de 2025.

_________________________________________

ELIZAMA MARIA GONZAGA VIEIRA
Coordenadora de Controle Interno

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

IL
SO

N
 C

A
N

D
ID

O
 G

O
N

Z
A

G
A

, E
L

IZ
A

M
A

 M
A

R
IA

 G
O

N
Z

A
G

A
 V

IE
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2462636a-4693-444d-bcb3-eb7d9f750f6d